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RISPOSTE AI QUESITI 

AGGIORNATO AL 21/04/2023 

 

RdO : rfq_410385 - Aff., mediante proc. aperta telematica, servizio prof. Ingegneria e Architettura 

Direzione dei lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione per interventi relativi a: "Ac-

cordo quadro Relining lotto 1: PNRR - MC24-I4.1-A1-35” 

 

Quesito n. 1 (BIM Manager) 

Si chiede conferma che la figura del BIM Manager può sostituire la figura del BIM Coordinator nel 
gruppo di lavoro. 

Risposta: La figura del BIM Manager (BIM-M) è più in alto rispetto a quella del BIM Coordinator 
(BIM-C). Quest'ultimo infatti è designato dal BIM-M e lo aiuta nelle sue funzioni ed entrambi sono 
certificati secondo la Norma UNI 11337-7. Pertanto si ritiene che non vi sia alcun motivo ostativo 
alla sostituzione della figura del BIM-C con una figura di grado superiore quale quella del BIM-M 
che, a quel punto, svolgerà pure le funzioni del BIM-C. 

 

Quesito n. 2 (BIM Manager - 2) 

Dalla lettura del disciplinare di gara emerge una contraddizione. 

Da un lato viene richiesto che il gruppo di lavoro preveda la presenza di due esperti BIM, nella fat-
tispecie n. 1 BIM Coordinator e n. 1 BIM Specialist per i quali (vedasi punti 6 e 7 a pag. 32 e 33 del 
Disciplinare di Gara) si richiede che siano in possesso della certificazione come stabilito dalla 
Norma UNI 11337-7. 

Dall’altro lato, viene data una premialità per il gruppo di lavoro che possiede al proprio interno figu-
re in possesso della certificazione come stabilito dalla Norma UNI 11337-7. 

Si chiede di chiarire se sia obbligatorio in sede di partecipazione di gara prevedere la presenza di 
professionisti certificati BIM nel gruppo di lavoro o se il possesso della certificazione sia effettiva-
mente solo una premialità. 

Risposta: Si ritiene che, dato l’importo dei lavori da progettarsi con il ricorso alla tecnologia BIM, 
sia necessario e obbligatorio prevedere all’interno del gruppo di lavoro professionisti esperti 
nell’uso di tale tecnologia.  Tuttavia si chiarisce che il possesso della certificazione non è un obbli-
go bensì una premialità come specificato al punto C dei criteri di valutazione. Pertanto sarà ritenuto 
idoneo il concorrente che possa dimostrare la propria esperienza acquisita nell’uso del BIM per il 
livello richiesto anche in assenza di apposita certificazione. 

 

 


